
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Modifica al Manuale Organizzativo di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 189 del 09/07/2018: ridenominazione della Struttura Complessa “Processi 
di cura in salute mentale” in “Gestione dei Processi e Promozione della Salute Mentale 
nei percorsi Territorio – Ospedale – Residenzialità”, nell’ambito del Dipartimento di 
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche.  
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Unico Sviluppo del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 31 del 24/02/2010, in 
coerenza con il dettato normativo della Legge Regionale n. 29/2004 e s.m.i., è stato 
adottato l’Atto aziendale dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena, successivamente 
aggiornato e modificato con le Deliberazioni n. 218 del 28/12/2012, n. 322 del 02/10/2023 
e n. 299 del 13/09/2024;   

RICORDATO che l’assetto organizzativo definito con l’Atto Aziendale, come previsto dalla 
vigente normativa in materia, è legato alle finalità e agli obiettivi che l’Azienda intende 
perseguire e che, in considerazione dei continui mutamenti del contesto ambientale in cui 
opera, l’Azienda trasforma il suo assetto organizzativo, adattandolo ai cambiamenti 
intervenuti, nel tempo, nelle finalità e negli obiettivi da perseguire; 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n. 189 del 09/07/2018 ad 
oggetto “Modifiche al Manuale Organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i.: 
riorganizzazione delle strutture complesse afferenti all’area della Salute Mentale Adulti del 
Dipartimento di Salute Mentale – Dipendenze Patologiche” era stata istituita, nell’ambito 
della riorganizzazione del citato Dipartimento, la Struttura Complessa “Processi di Cura in 
Salute Mentale Adulti”, attualmente vacante;  

VALUTATO opportuno, al fine di governare processi complessi e trasversali, con 
riferimento a diversi ambiti del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, 
e con ricadute sui diversi setting organizzativi e relativi percorsi, riferiti alla integrazione 
Territorio – Ospedale, e sui setting residenziali, ridenominare la Struttura Complessa 
"Processi di Cura in Salute Mentale Adulti" sopra richiamata in “Gestione dei Processi e 
Promozione della Salute Mentale nei percorsi Territorio – Ospedale – Residenzialità”; 

RITENUTO necessario quindi procedere a tale ridenominazione in coerenza con le 
necessità organizzative”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di procedere alla ridenominazione della Struttura Complessa “Processi di Cura in 
Salute Mentale Adulti” del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche in 
“Gestione dei Processi e Promozione della Salute Mentale nei percorsi Territorio – 
Ospedale – Residenzialità”, al fine di governare processi complessi e trasversali con 
riferimento a diversi ambiti del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche e con ricadute sui diversi setting organizzativi e relativi percorsi riferiti alla 
integrazione Territorio - Ospedale e setting residenziali; 

b) di dare mandato al Servizio Unico Affari Generali e Istituzionali e al Servizio Unico 
Sviluppo del Personale di aggiornare la mappatura e gli organigrammi aziendali; 



c) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell’Azienda;  

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Unico Sviluppo del Personale; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;  

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;  

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.  

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-26T11:35:16+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-26T13:53:00+0100
	Romana Bacchi


		2026-02-26T18:07:46+0100
	Mattia Altini




